KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
ODA TREGTARE KOSOVARO TURKE
KOSOVO TURKEY CHAMBER OF COMMERCE

DIS TICARET iSTATISTIKLERI - SUBAT 2024

STATISTIKAT E TREGTISE SE JASHTME - SHKURT 2024
| 02 /2024 01-02 /2024

Eksporti 70.3 milion Euro 130.6 milion Euro

01-02 /7 2024 ithalat
Importi 467.7 milion Euro  847.7 milion Euro
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Eksporti, million Euro Importi, million Euro Eksporti Mbuloi
Importin me

Yillara gore Subat ayi ihracati, milyon Euro
Eksporti sipas viteve pér muajin Shkurt, milion Euro
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2024 Subat ayinda gecen yilin ayni dénemiyle 40.0 %25
kiyasen ihracat %3.8 oraninda azalarak 70,3
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milyon Euro olarak gerceklesti.
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Né Shkurt 2024 eksporti krahasuar me vitin 24,1 | 35,9 | 44,8] 65,2 | 73,1
kaluar shénoi rrénje pér 3.8%, duke arritur né

70,3 milion Euro.
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Subat ayinda en ¢ok ihracg edilen Grun gruplari
Né muajin Shkurt grupet e produkteve mé té eksportuara,

Baz metaller ve drunleri Mobilya ve muhtelif mamdiller Plastik, lastik ve Granleri
Metale bazé dhe artikuj prej tyre Mobileri dhe artikuj té ndryshém Plastiké,gomé dhe artikuj prej tyre

19.6 10.8 10.1
MILION EURO MILION EURO MILION EURO
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Yillara gore Subat ayi ithalati, milyon Euro
Importi sipas viteve pér muajin Shkurt, milion Euro
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2024 Subat ayinda gecen yilin ayni
donemiyle kiyasen ithalat %19.7 oraninda 200.0
artarak 467,7 milyon Euro olarak

klesti.
gerceklesti 100.0

Né&é Shkurt 2024 importi krahasuar me vitin e
kaluar shénoi rritie pér 19.7%, duke u

rregjistruar me vlerén 467,7 milion euro.
v

Subat ayinda en ¢ok ithal edilen Gran gruplari
Né muajin Shkurt grupet e produkteve mé té importuara,

Mineral tiriinler Yiyecek, icecek, icki ve tutan Granleri Ulasim araclari
Produkte minerale Ushgime té pérgaditura pije dhe duhan Mijetet e transportit

12.7 54.9 e 50.3 e
MILION EURO MILION EURO MILION EURO

Subat ayinda ihracatin ithalati karsilama orani 0
Né muajin Shkurt eksporti mbuloi importin me 15-0 /0

Subat 2024 ayinda ihracatin ithalati karsilama orani %15.0, dis ticaret acigi ise -397.4
milyon Euro olarak kaydedildi.

Né Shkurt 2024 eksporti mbuloi importin me 15.0% dhe deficiti tregtar u regjistrua
-397,4 milion Euro.

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 5



KOSOVA TURKIYE TICARET ODASI
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DIS TICARET PARTNERLERI - SUBAT 2024

PARTNERET E TREGTISE SE JASHTME - SHKURT 2024

Subat Ayl ihracat Partnerleri - Partnerét e Eksportit né Shkurt

(1,000 Euro) 02-2023 %  02-2024 % . L.
Bélgelere gore lIhracat-

Eksporti Sipas Rajoneve

02-2024
7,782 %10.5 9,732 %13.8 Avrupa Birligi 21,8 milion Euro

Bashkimi Evropian

0 0 CEFTA Ulkeleri 28,6 milion E
6,796 %9.3 7,985 %11.4 Py g milion Euro

10,722 %14.6 10,67 %15.2

Diger Avrupa ulkeleri 2,7 milion Euro

8,308 %11.2 6,748 %9.6 Vendet Tjera Evropiane

Amerika Kitasi

Kontinenti Amerikan 6,7 milion Euro

5,879 %8.0 5,742 %8.2

Asya llkeleri

Vendet nga Azija 0,11 milion Euro

(@ 2112 %28 1931 %27

o %: Toplam ihracat Payi - %: Pjesa Totale e Eksportit

Kosova Subat ayinda en ¢ok ihracati %15.2 pay ile Kuzey Eksportet e Kosovés né Shkurt mé té shumta ishin né
Makedonya'ya, %13.8 pay ile Arnavutluk'a ve %11.4 pay ile  Maqgedonin e Veriut me 15.2% té pjesémarrjes, né Shqipéri me
Almanya'ya gerceklestirdi. 13.8% té pjesémarrjes, si dhe né Gjermani me 11.4% té

pjesémarrjes.
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Subat Ayi ithalat Partnerleri - Partnerét e Importit né Shkurt

(1,000 Euro)  02-2023 % 02-2024 % N .o
Bélgelere gore Ithalat-

57,395 %14.6 67,255 %14.4 Importi Sipas Rajoneve

02-2024

Avrupa Birligi e
Bashkimi Evropian 217,4 milion Euro

40,485 %10.3 44,527 %9.5 CEFTA ulkeleri
Vendet e CEFTA-sé 76,4 milion Euro

50,782 %12.9 66,329 %14.2

17,815 %4.6 36,836 %9.3 . . .
Diger Avrupa Ulkeleri 75 1 milion Euro
Vendet Tjera Evropiane '

24,193 %5.2 18,872 %4.8 Asya tlkeleri

Vendet nga Azija 58,0 milion Euro
S o Amerika kitasi
25,907 %5.5 17,741 %4.5 Kontinenti Amerikan 11,7 milion Euro

« %: Toplam ithalat Payi - Pjesa Totale e Importit

Subat ayinda ithalat gecen yilin ayni dénemine gore, Né muajin shkurt importet e Kosovés krahasuar me njejtén
Tarkiye'den %17.2, Almanya'dan %30.7 ve (Cin'den periudhé té vitit kaluar shénuan rritje nga Turgia me %17.2
%10.14 oranlarinda artis gosterdi. nga Gjermania me 30.7%, dhe nga Kina me 10.14%.

Kaynak: Kosova Istatistik Ajansi (ASK), Dis Ticaret Istatistikleri - Burimi: Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK), Statistikat e Tregtisé sé Jashtme 6



